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Anotace

Cílem práce je navázat na teoretickou část v bakalářské práci a implementovat cloud

do skutečné společnosti. Během implementace je důležité analyzovat všechny možné faktory,

které budou ovlivňovat implementaci.

V teoretické části bude vysvětlen pojem cloud computing a jeho základní rozdělení.

Tato část bude čerpána převážně z bakalářské práce a bude rozšířena především v části

bezpečnostního, ekonomického a právního hlediska, které bude stěžejní při implementaci do

reálného podniku.

V praktické části se bude analyzovat situace a aktuální řešení v konkrétním podniku.

Analýza bude probíhat za pomocí nástrojů SWOT a SMART analýzy. Dále budou probíhat

konzultace s vedením podniku a ITC personálem, který se aktuální stará o výpočetní řešení

v podniku. S ITC personálem budou konzultovány jednotlivé body, které mají největší vliv při

rozhodování o poskytovateli služeb. Vybrané body budou použity jako parametry pro

vícekriteriální hodnocení. Po vyhodnocení vícekriteriálního hodnocení proběhne podrobná

kalkulace, která bude probíhat v návaznosti jednotlivých kroků.

V závěru práce chci zhodnotit aktuální řešení ve srovnání s cloudovým řešením.

V hodnocení se budou hodnotit všechny hlediska, která nebudou založená jen na základě

ceny.
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Annotation

The aim of this diploma work is to continue with my bachelor´s work and implement

cloud to the real company. During implementation if important to analyse all possible

factors, which will affect the implementation.

In the theoretical part will be explained concept of cloud computing and basic

distribution. This part will be outsourced from bachelor´s work and it will be extended

mainly in security, economic and law aspects, which are the key during implementation to

the real company.

In practical part will be analysed situation and current solution in the specific

company. Analyse will run with tools such as SWOT and SMART analyse. Also there will be

consultation with lead and ITC management, which are taking care about current

computational structure in company. With ITC management will be discussed points, which

have most affect about choosing a provider of services. Chosen points will be used as

parameters for multi-criteria decision making. After evaluation of multi-criteria decision

making will be calculation, which will be dependent during single steps.

In the end of the diploma I would like to summarize current solution in comparison

with cloud solution. In evaluation will be summarized all aspects, which aren´t based only on

price.
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1. Cíle a úkoly

Diplomová práce je založená na implementaci cloudu do reálného podniku. V práci

budu navazovat na bakalářskou práci a jejím hlavním cílem bude popsat reálný postup, jak se

implementuje cloud do konkrétního podniku v České republice. V bakalářské práci jsem se

přesvědčil o tom, že je teoreticky možné aplikovat cloudové řešení do malého a středního

podniku. Nicméně implementace v bakalářské práci byla hlavně teoretická a šlo především o

ukázku použití vědomostí načerpané z bakalářského studia a ukázat výhody, které cloud

poskytuje. Stěžejním pilířem bakalářské práce byla především aplikace metody

vícekriteriálního rozhodování. Diplomová práce bude založena na detailnější analýze, která

proběhne společně s výběrem a implementací nejlepšího řešení do skutečného podniku, kde

budu spolupracovat s vedením podniku a analyzovat požadavky podniku. Bude zde kladen

důraz na detailnější kalkulaci nákladů a výběr možností s jejich dopady na podnik.

V teoretické části bude popsán cloud a jeho vlastnosti. Tato část bude obsahovat

informace pro seznámení s cloudem a s možnými řešeními, které mohou nahradit

implementaci cloudu. V teoretické části bude především snaha přiblížit pojmy a vlastnosti tak,

aby bylo možné se orientovat v praktické části. Většina informací bude čerpána z bakalářské

práce. Informace budou doplněny o další informace v závislosti na tom, co bude potřeba

rozšířit v rámci skutečné implementace cloudu do podniku.

V praktické části bude řešena reálná zakázka pro podnik. Reálná zakázka bude

obsahovat specifikaci požadavků, postup a řešení konkrétního problému. Proběhne zde

analýza aktuálního řešení. Čtenář bude také seznámen s procesem vyřizování zakázky

certifikační společností tak, aby měl představu jak podnik funguje. Finálním řešením má být

implementace cloudu. Nicméně nelze vyloučit použití jiného řešení, které může v rámci

požadavků v podniku dostatečně řešit situaci v podniku. Je to především z možných důvodů

pro nevyužití plného potencionálu cloudu v konkrétním podniku. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodl k tématu vrátit a prozkoumat možnosti.
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2. Popis průběhu diplomové práce

Diplomová práce bude probíhat souběžně s jednotlivými kroky ve firmě, kde budu

působit. Společnost si stanoví požadavky, které budu konzultovat s osobou, která je

zodpovědná za vedení v podniku a má na starosti IT infrastrukturu v daném podniku.

Hlavním cílem bude definování procesů, které v podniku fungují.

Nejprve proběhne seznámení s firmou a s aktuální situací tak, aby bylo možné získat co

nejvíce vstupních údajů a mohl se co nejlépe konkretizovat cíl, který se následně potvrdí

s vedením podniku. Budu se zde snažit získat informace o problémech, s kterými se podnik

potýká a co je možné zlepšit. Vedení podniku zhodnotí, zdali navržené body budou

předběžně splňovat jeho požadavky.

Po analýze a stanovení bodů bude stanoveno, jaké jsou možné způsoby řešení situace

v podniku. Následně sestavím možná řešení a aplikuji je do podniku. Před aplikací se budou

zjišťovat jaké parametry v rámci vícekriteriálního rozhodování jsou pro podnik

nejdůležitější a jaký budou mít dopad na podnik při aplikaci. Vzhledem k tomu, že většina

podniků hodnotí pouze na základě nejnižší ceny, bude v práci maximální snaha o to docílit

komplexního zhodnocení, které nebude upřednostňovat pouze cenu, ale i atributy,

kterými budou daná řešení disponovat a výrazně ovlivní fungování konkrétního v podniku.

Mnoho podniků často volí řešení na základě ceny i přesto, že při implementaci cloudu a

jiného řešení jsou důležité i jiné parametry, které významně ovlivní fungování v podniku.

Příkladem může být složitost daného řešení pro uživatele v podniku, právní podmínky

v rámci poskytování těchto služeb při uzavření smluvního vztahu s poskytovatelem,

dostupnost služeb, podpora během využívání služeb a alokace ukládaných dat. Zde bude

použita metoda hodnocení a výběru za pomocí vícekriteriálního rozhodování v rámci

výběru poskytovatele, který nám službu nebo prvek poskytne. Vícekriteriální rozhodování

bude použito pro již zmíněnou službu i pro vybraný prvek.

V závěru práce se zhodnotí možná řešení od jednoho poskytovatele pro službu nebo

jiné řešení. Zhodnocení bude probíhat na obdobné bázi jako bakalářské práci s tím

rozdílem, že se bude hodnotit využití pro dané procesy v podniku.
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3. Teoretická část

3.1. Historie cloud computingu [1]

V 50. letech 20. století používali velké akademie a korporace „time-sharing“, cože je

považováno jako jeden ze základních prvků cloud computingu. Klienti potřebovali přístup

k informacím na samostatných terminálech, ale technologie sálových počítačů byla značně

nákladná. Kvůli vysokým nákladům bylo třeba najít způsob, jak sdílet více uživatelů se sdíleným

CPU v daném čase.

Za duchovního otce myšlenky cloud computingu je považován John McCarthy, profesor

z prestižní americké univerzity MIT, který v roce 1961 jako první prezentoval myšlenku sdílení

počítačových technologií tak, jako je sdílení elektrické energie. Elektrickou energii potřebují

domácnosti i firmy. Avšak domácnost nebo některé firmy si nemohou dovolit zakoupit vlastní

elektrárnu. Elektrárnu využívá mnohem více odběratelů, kteří jsou k elektrárně vzdáleně

připojeni a mají možnost využívat její výhody. Ve skutečnosti je elektráren v elektrorozvodné

síti více než jedna a jsou vzájemně propojeny. V případě výpadku jedné elektrárny přebírají

ostatní elektrárny její zátěž a odběratel nezaznamená rozdíl spojený s poruchami

v poskytování energie. Představíme-li si elektrárnu jako datové centrum, které vystupuje jako

poskytovatel cloud computingu, elektrorozvodnou síť jako internet a elektrický spotřebič v roli

počítače, notebooku, tabletu nebo telefonu, zjistíme, že se jedná o obdobný princip fungování.

Původně se cloud computing nazýval utility computing, který vznikl jako první

z myšlenky elektrárny. Samotný pojem cloud computing vznikl až v roce 1997 na přednášce

Ramnatha Chellapa. Oblak je historicky využíván v telekomunikacích pro zobrazení

telekomunikační sítě. Právě z telekomunikací ICT toto zobrazení převzalo.

[…]


Následující měsíc 5 000 11 299,86

1. rok 108 777 155 598,32

Následující rok 120 645 135 598,32

Celkem za 4 roky 470 712 562 393,28

CAPEX 1. rok 276 723 0

CELKOVÉ NÁKLADY 4. roky 747 435 562 393,28

Cloudové řešení nám v tomto případě vychází levněji než řešení On-premise. V rámci

implementace by bylo vhodné porovnat tato dvě možná řešení a zmínit jaké výhody to

přináší.

41. Tabulka – Shrnutí výhod pro jednotlivá řešení

On-premise řešení Cloudové řešení
Společnost vlastní data u sebe a má
konkrétní zodpovědnou osobu, která se o
prvky stará.

O zálohování se stará poskytovatel,
v případě havárie se nic nestane (požár,
vloupání do společnosti, …)

V případě, že se společnost rozhodne
ukončit činnost nebo koupit nový server,
může stávající server prodat, pokud je
v použitelném stavu.

O zabezpečení a složitá nasazení různých
nástrojů jako je VPN se stará poskytovatel.

Neřeší se regulace dat v ostatních státech
tak, jak je tomu se zálohou v cloudu.

Odpadají náklady a část softwarů.
(Windows server, antivirový program,
firewall, VPN a další).

V rámci interakce se serverem ve
společnosti odpadá nutnost internetového
připojení, jelikož je zde firemní síť.

Škálovatelnost, kterou je možné nastavit
během několika minut přizpůsobit si ji
maximálně podle potřeb.

Odpadají náklady na další prvky spojené se
serverem nebo úložištěm jako jsou záložní
zdroj nebo úložiště.
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 V případě potíží není potřeba vyčkat na
opravu, která se musí dostavit na místo,
kde se prvek porouchal.

Přístup z jakéhokoliv místa, pokud je
v dosahu internetové připojení.

Možnost konzultace s poskytovatelem
v rámci nastavení cloudu. Některé prvky
jako je nastavení IP adres, konektivita,
přenosová rychlost, příjem/odběr dat
z cloudu je možné nastavit.

Ačkoliv jsem se dozvěděl z různých článků, že je v cloudu poměrná nedůvěra ze strany

zákazníků, tak požaduji cloud za výhodné řešení pro certifikační společnost. Hlavní problém

vidím ve volbě poskytovatele a správném nastavení cloudu. Většina poptávajících

společností (poptávajících se po řešení) se snaží soustředit na svojí hlavní činnost a ostatním

podpůrným činnostem a procesům, které mají za úkol podpořit hlavní činnost, nevěnuje tolik

času, pozornosti a dostatek financí. Cloud dokáže být obrovskou výhodou a podpořit hlavní

činnost, ale zároveň dokáže společnosti uškodit, pokud se špatně nastaví nebo ho

poskytovatel použije proti nám. Z toho důvodu bych také doporučoval certifikační

společnosti vybírat kvalitní zprostředkovatele, kteří mají na trhu velké zázemí a historii,

z které je možné zjistit, jakým způsobem poskytují své služby a jaký přístup k zákazníkovi

mají. Určitě je možné najít levnější řešení od jiných zprostředkovatelů, nicméně je důležité

rozlišovat kvalitu a kvantitu. Poskytovatel nabízející minimální cenu může použít naše firemní

informace v rámci marketingového výzkumu a jiným pokusům, aby docílil zisku.

V rámci použitých nástrojů a znalostí během svého studia a praxe jsem se pokusil

společnosti doporučit cloud. Nicméně společnost toto řešení nepoužije. Podle informací by

se měl server měnit každé 4 roky, ale většina podniků toto pravidlo nezastává a funguje do té

doby, než daný prvek přestane fungovat nebo poskytovat potřebný výkon. Ve chvíli, kdy

nastane situace, tak vedení zváží využití cloudového řešení.

Ve společnosti bych pouze doporučil zakoupit SSD disky do všech stolních počítačů

pro zrychlení načítání systému a práci. Většina zaměstnanců nepoužívá defragmentaci disku

a nečistí disk od souborů, které se ukládají během načítání webového prohlížeče. Do

budoucna bych také zvážil otázku implementaci virtuálních počítačů v rámci cloudu. Toto

řešení by fungovalo tak, že by se počítače ve firmě vyčistili od všech zbytečných softwarů a

vše by se používalo na vzdáleném virutálním počítači, který mi poskytuje výkon. Spousta
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zaměstnanců pracuje z domova a připojuje se na firemní počítat. Bohužel počítač nevypínají

a nechávají ho v režimu spánku po dobu 14 dní až jednoho měsíce. Pro stolní počítač a

chlazení v něm je to náročný úkon.

Do budoucna bych zvážil, jakým způsobem by bylo možné implementovat cloud

v rámci interního webového prostředí. Je to firemní know-how, které by se v případě

implementace řešené v této práci, mohlo zneužít zprostředkovatelem, ale to samé se může

stát se serverem. Na server mají přístup zaměstnanci a pokud by se našel někdo, kdo chce

zaútočit na podnik, tak se najde cesta. Viry a jiné prostředky, které v dnešní době napadají

podniky, jsou napřed oproti antivirovým programům a různým ochranám. Je to z toho

důvodu, že se nejdřív musí nebezpečí identifikovat a teprve poté se vytvoří ochrana.

Nicméně to už může být pro podnik pozdě.

Diplomová práce byla postavená na skutečných datech, některé informace bylo

obtížné najít a ve většině případech ty klíčové byly v angličtině. Při výběru cloudu musím

v závěru říci, že je dosti obtížné najít co nejvíce parametrů, které by mohli zákazníka ovlivnit.

Většinou je spousta informací skrytých v podmínkách a možná by nebylo ani od věci, kdyby si

zákazník zajistil právní pomoc na prostudování podmínek a následně se rozhodoval.

Stanovené parametry v diplomové práci vycházeli především z konzultací s vedením,

odborníky a článků na internetu.
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