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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: diplomová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce, jejímž výsledkem je analýza informačního systému ve společnosti a následná doporučení na změny, je
pracná především získáním relevantních údajů pro srovnávání navrhovaných variant informačních systémů a zde zejména i
stanovením hodnotících kritérií. Student komplexně zanalyzoval nabídku největších poskytovatelů cloudových systémů,
které následně porovnal metodou vícekriteriálního rozhodování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání. Cíle stanovené v úvodu práce autor splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, řešení průběžně konzultoval a na konzultace byl
dostatečně připraven. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je velmi dobrá, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury rovněž. V práci jsou
v solidní míře využité podklady a data získaná z praxe ve společnosti. V teoretické části jsou uvedeny a vysvětleny
potřebné odborné termíny. Praktická část podrobně popisuje postup pro výběr nejvhodnějšího řešení pro společnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové a typografické stránce je předložená práce v pořádku, jen je použit nejednotný styl pro odstavce a
nepoužívají se odkazy na zdroje v nadpisech. Po jazykové stránce obsahuje práce několik překlepů, pravopisných chyb a
chybně zapsané jednotky diskových kapacit (str. 62) a přenosových rychlostí modemu (str. 49).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor získával a využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření diplomové práce. Převzaté prvky jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah, a domnívám se, že
nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků diplomové práce vyhovuje současným teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy
řešení se mně jeví jako funkční a mohou sloužit i jako publikační výstup.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje veškeré náležitosti a dosažené výsledky opravňují autora k jejich obhajobě před státní
závěrečnou komisí.

1. Jaký je Váš názor na bezpečnost informačních systémů z hlediska zneužití dat?
2. V čem je výhoda outsourcingu z hlediska nákladů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.8.2017 Podpis: Ing. Vladimír Brdek, Ph.D.